Дело № 5-52-199/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                      адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района РК фио, рассмотрев материал, поступивший от прокурора адрес о привлечении к административной ответственности:
председателя Совета Кировского РайПО, фио, паспортные данные, гражданки России, проживающей и зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ,
установил:
дата между Кировским РайПО в лице фио и фио был заключен трудовой договор № 22, согласно которому, фио назначена на должность бухгалтера, которая ранее замещала должность муниципальной службы – заведующей сектором по бухгалтерскому учету – главного бухгалтера Администрации адрес, входящей в перечень должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 ФЗ «О противодействии коррупции», однако не сообщила в 10-дневный срок о заключении данного трудового договора представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ.
В судебном заседании правонарушитель фио вину в совершенном правонарушении признала, в содеянном раскаялась, и пояснила, что за кадровое обеспечение отвечала инспектор кадровой службы, которая при оформлении трудового договора и не сообщила своевременно о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим по месту его предыдущей работы. В настоящее время выявленное нарушение устранено путем направления сведений в Администрацию адрес.
Помощник прокурора адрес РК фио постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала, пояснила, что должностное лицо фио в нарушение Федерального закона «О противодействии коррупции», действительно не сообщила в течение 10 дней в администрацию адрес о заключении трудового договора с фио ранее замещавшей должность заведующей сектором по бухгалтерскому учету – главного бухгалтера.
Суд, выслушав пояснения правонарушителя, помощника прокурора, исследовав материалы дела и оценивая их в совокупности, приходит к выводу, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ доказана материалами дела:
· постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-6);
· решением о проведении проверки № 35 от дата (л.д.7);
· рапортом помощника прокурора от дата (л.д.8-12);
· распоряжением Кировской РГА в РК № 305 от дата «О перечне должностей муниципальной службы в органе местного самоуправления адрес РК, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 ФЗ «О противодействии коррупции»» (л.д.17-19);
· постановлением Администрации адрес № 120 от дата «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы администрации Токаревского адрес, на которые распространяются ограничения, налагаемые на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, при заключении им трудового договора или гражданско-правового договора в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы» (л.д.20-22);
· письменными объяснениями фио от дата (л.д.23);
· копией распоряжения председателя Токаревского сельского совета № 31-К от дата о принятии на работу фио на должность заведующей сектором по бухгалтерскому учету – главного бухгалтера (л.д.29);
· копией трудового договора № 17 от дата между Администрацией адрес и фио (л.д.30);
· копией распоряжения №1-К от дата о расторжении трудового договора с                            фио (л.д.31);
· копией трудовой книжки на имя фио (л.д.32-35)
· копией приказа о приеме на работу от дата на должность бухгалтера фио (л.д.44);
· копией трудового договора № 22 от дата заключенного между Кировским РайПО в лице фио и фио (л.д.45-47);
·  копией приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником от                   дата (л.д.53).
         Указанные доказательства являются последовательными и согласуются между собой. Обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в них сведения, судом не установлено.
         В силу п.4 ст.12 Федерального закона Российской Федерации «О противодействии коррупции» от дата № 273-ФЗ, работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
На основании изложенных доказательств, суд приходит к выводу, что вина правонарушителя председателя Совета Кировского РайПО фио установлена и в ее действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ по признаку привлечения работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, которая включена в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
 При назначении правонарушителю фио административного наказания, суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства отягчающие и смягчающие административную ответственность, данные о личности правонарушителя.
        Обстоятельствами, смягчающими наказание фио, считаю признание вины в совершенном правонарушении, раскаяние в содеянном.
        Обстоятельств, отягчающих наказание фио, судьей не установлено.
        С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, ее отношение к содеянному, нахожу возможным назначить фио, административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
        На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

   признать председателя Совета Кировского РайПО, фио, паспортные данные, проживающую и зарегистрированную по адресу: адрес,                          адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности в Отделение по РК Центрального наименование организации,
получатель штрафа УФК по адрес (Прокуратура адрес),
л/с 04751А91300,
ОКТМО: телефон,
ИНН: телефон,

КПП: телефон,
р/счет: 40101810335100010001,
БИК: телефон,
КБК: 41511690010016000140,
назначение платежа – административный штраф.
Оригинал квитанции об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 52 Кировского судебного района РК.
    Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока или рассрочки. В случае неуплаты административного штрафа в срок, в соответствии со статьями 31.9, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и пунктом 6 статьи 7 ФЗ «Об исполнительном производстве», постановление направляется судебному приставу исполнителю для приведения в исполнение в принудительном порядке.
   Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес со дня его вручения или получения.

                Мировой судья                                                                         фио